



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАРАР

25.05.2023

г.Лениногорск

№ 1364

«2023-2025 елларга Лениногорск муниципаль районьнда иреклелек үсеше» муниципаль программасын раслау турында

Ирекле хәрәкәтне формалаштыру, үстерү һәм популярлаштыру очен шартлар тудыру максатында «Лениногорск муниципаль районь» муниципаль берәмлеге Башкарма комитеты КАРАР БИРӨ:

1. «2023-2025 елларга Лениногорск муниципаль районьнда иреклелек үсеше»нен тәкъдим ителгән муниципаль программасын расларга.

2. «Лениногорск муниципаль районь» муниципаль берәмлеге Башкарма комитетының «2020-2025 елларга Лениногорск муниципаль районьнда «Доброволец» волонтерлык хәрәкәтен үстерүнен озак сроклы максатчан программасын раслау турында» 2019 елның 03 сентябрендөгә 1260 номерлы карарын үз көчен югалткан дин таптырга.

3. Әлеге карарны «Лениногорск муниципаль районь» муниципаль берәмлегенен рәсми интернет-сайтында бастырын чыгарырга.

4. Әлеге карарның үтәлеп тикшереп торунь «Лениногорск муниципаль районь» муниципаль берәмлеге Башкарма комитеты жигәкчесенен социаль мәсьәләләр буенча урынбасары В.В. Друкка йоклөргә.

Жигәкче

З.Г. Михайлова

«Лениногорск муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Башкарма комитетының
2023елның 25 маендагы 1364 номерлы карары белән расланды

«2023-2025 ЕЛЛАРГА ЛЕНИНОГОРСК МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНДА ИРЕКЛЕЛЕКНЕ ҮСТЕРҮ» МУНИЦИПАЛЬ
ПРОГРАММАСЫ

ПРОГРАММА ПАСПОРТЫ

Программа атамасы	«2023-2025 елларга Лениногорск муниципаль районында иреклек үсеш» муниципаль программасы
Программаны эшлэу өчен нигез	<p>«Россия Федерациясендә яшьләр сәясәте турында» 2020 елның 30 декабрдәгә 489-ФЗ номерлы Федераль закон.</p> <p>«Югары вазыйфай затлар (РФ субъектлары һәм РФ субъектлары башкарма хакимияте органнары эшчәнлегә нәтижәлеген бәялэу турында» 04.02.2021 № 68 Указы.</p> <p>«Социаль активлык»</p> <p>«РФ гражданнын патриотик тәрбиялэу» федераль проектлары.</p> <p>Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2019 елның 05 мартындагы 158 номерлы карары белән расланган «2019-2025 елларга Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен үстерү» дәүләт программасы</p>
Программаны төп эшлэучеләр	«Яшьләр эшлэре, спорт һәм туризм идарәсе» муниципаль казна учреждениесе, «Мәгариф идарәсе» муниципаль казна учреждениесе, «Мәдәният идарәсе» муниципаль казна учреждениесе, халыкны социаль яклау бүлегә, КНИТУ-КАИ ЛФ, «ЛМХПК» ДАҺБУ, «ЛНТ» ДАҺБУ, «ЛНТ» ДАҺБУ, «ЛПК» ДАҺБУ
Программаның максаты	Татарстан Республикасында ихтыярый ярдәмне (волонтерлыкны) үстерү
Программаның бурычлары	<ol style="list-style-type: none"> 1. Ирекле (волонтерлык) оешмаларының һәм волонтерларның (волонтерларның) катнашуына, гражданнын республика, муниципаль дәрәжэләрдә социаль бурычларны хәл итүдә үз-үзләрен тәмин итә торган шартлар тудыру. Татарстан Республикасы, Лениногорск районы теләктәшлэре (волонтерлары) өчен мотивацион чаралар эшлэу, оештыру һәм гамәлгә ашыру. 3. Ирекле (волонтерлык) өлкәсендә эшчәнлек алып баручы белгечләрнең компетенцияләрен камилләштерү өчен шартлар тудыру, ирекле

(волонтерлык) эшчэнлеккә методик, мәгълүмати, консультация ярдәмен үстерү.

4. Ирекле (волонтерлык) хәрәкәтенең эшчәнлеге турында мәгълүмат белән тәмин итүне үстерү
5. Лениногорск муниципаль районының гамәлдәге волонтерлык инициативаларын һәм уку йортлары отрядларын һәм гомуми белем бирү мәктәпләрен хуплау.
6. Волонтерлар хәрәкәтенең иминлек тәмин итүчеләр (социаль учреждениеләр, ярдәмгә мохтаж затларның аерым категорияләре һ.б.), волонтерларга ярдәмгә мохтаж хәйрия фондлары һәм башка оешмалар белән үзара бәйләнешен үстерү.
7. Волонтерлар хәрәкәте эшчәнлеген стимуллаштыру һәм үстерү ысулларын үстерү, ирекле катнашучыларны бүләкләү.
8. Эшчәнлек төрләре буенча волонтерларның әзерлек дәрәжәсен күтәрү һәм алар үткәрә торган чараларның сыйфаты.

Программаны гамәлгә ашыру сроклары 2023-2025 еллар

Программаның төп юнәлешләре

Программа чаралары түбәндәге юнәлешләр буенча системалаштырыла:
Лениногорск муниципаль районының уку йортлары һәм гомуми белем бирү мәктәпләре отрядларының волонтерлык эшчәнлеген оештыру-методик тәмин итү;
төрле юнәлешләрдә волонтерлык эшчәнлеген саклау һәм үстерү

финанслау күләмнәре һәм чыганаclarы

Программаны финанслауның гомуми күләме Лениногорск муниципаль районы бюджеты акчалары исәбеннән 2343,0 мең сум тәшкит итәчәк, шул исәптән:
2023 ел - 781,0 мең сум;
2024 ел - 781,0 мең сум;
2025 ел - 781,0 мең сум.
Финанслау күләме фаразлау рәвешендә бирелә һәм аңа, тиешле бюджет мөмкинлекләрен исәпкә алып, ел саен төзәтмәләр кертелергә тиеш.

Программаны гамәлгә ашырудан көтелгән нәтижәләр	Лениногорск муниципаль районының волонтерлык берләшмәләре эшчәнлегенә нәтижәлелеген арттыру; волонтер отрядларына жәлеп ителгән яшьләргә арттыру; формаль булмаган социаль куркыныч оешмаларга жәлеп ителгән яшьләр саны кимү; волонтерлык (ирекле) эшчәнлегә белән шөгылләнүче яисә волонтерлык (ирекле) оешмалары эшчәнлегенә жәлеп ителгән граждандар санын 2025 елга 3385 кеше тәшкил итәчәк
Программаның үтәлешен тикшереп торуну оештыру системасы	Программаның үтәлеше турында хисаплар билгеләнгән тәртиптә граждандарны патриотик тәрбияләү буенча ведомствоара координация советы тарафыннан «Лениногорск муниципаль районы» муниципаль берәмлегә башкарма комитетына тапшырыла. Ел саен Лениногорск муниципаль районы Советы каршында Программаны үтәү барышы турында хисап тотала

1. Кереш

Волонтерлар эшчәнлеге, яшьләрнең ихтыяры активлыгы мәгариф, мәдәният, фән, яшьләр сәясәте, сәнгать, сәламәтлек саклау, әйләнә-тирә мохитне саклау һәм башка өлкәләрдә жәмгыятьнең социаль үсешенең мөһим факторлары булып тора.

Ирекле эшчәнлек яшьләрнең ижади инициативасына һәм социаль ижатына киңлек бирә торган өлкә булып тора, ул яшьләрнең актив гражданлык позициясен тәрбияләү максатларына һәм социаль жаваплылыгына ирешүгә мөһим өлеш кертә.

Волонтерлар эшчәнлеге белән шөгыйльләнү кеше кыйммәтләрен сакларга һәм ныгытырга ярдәм итә; шәхси үсешкә һәм социаль элементларне үстерүгә булыша. Ирекле белән актив шөгыйльләнүче яшьләр чаралар һәм акцияләр оештыру, халыкның төрле категорияләре белән аралашу күнекмәләрен һәм осталыкларын ала, бу аларны хезмәт базарында конкуренциягә сәләтләрәк итә.

Шәхси үсештән тыш, волонтерлар жәмгыятьнең, шул исәптән аларның тирәсендәге яшь кешеләрнең социаль проблемаларын хәл итүдә актив ярдәм итә. Ятим балаларга, ветераннарга ярдәм, балалар һәм яшьләр арасында бәйләлекне профилактикалау белән шөгыйльләнәләр.

Волонтерлар эшчәнлеге - шәхси һәм социаль ихтыяжларны һәрьяклап канәгатьләндерүгә, башка кешеләргә яисә ижтимагый оешмаларга ярдәм күрсәтүгә нигезләнгән социаль проблемаларны хәл итүдән гыйбарәт булган гражданның ижтимагый файдалы ихтыяры, түләүсез эшчәнлеге.

Волонтёр - ирекле, түләүсез хезмәт рәвешендәге социаль әһәмиятле проблемаларны хәл итүдә катнашучы гражданин.

Волонтерлар отряды - волонтерлар эшчәнлеген башкару теләген белдергән яшь кешеләрнең ирекле берләшмәсе.

Лениногорск муниципаль районының волонтерлык хәрәкәте - районның барлык волонтерлык отрядларын, шәһәр һәм районның гомуми белем бирү мәктәпләрен, төрле эшчәнлек юнәлешләрен берләштергән ижтимагый структурасы. Волонтерлар хәрәкәте эшчәнлеген «Лениногорск муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Башкарма комитетының яшьләр эшләре, спорт һәм туризм идарәсе» муниципаль казна учреждениесе координацияли.

Программаны эшләүче - «Лениногорск муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Башкарма комитетының «Яшьләр эшләре, спорт һәм туризм идарәсе» муниципаль казна учреждениесе, «Лениногорск муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Башкарма комитетының «Мәгариф идарәсе» муниципаль казна учреждениесе, «Лениногорск муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Башкарма комитетының «Мәдәният идарәсе» муниципаль казна учреждениесе, халыкны социаль яклау бүлеге, КНИТУ-КАИ ЛФ, «ЛМПКХТ» ДАҺБУ, «ЛНЛНТ» ДАҺБУ, «ЛПК» ДАҺБУ Татарстан Республикасы халкын социаль яклау бүлеге.

2. Программаны норматив-хокукый тээмин итү

«2023-2025 елларга Лениногорск муниципаль районында иреклекне үстерү» муниципаль программасы (алга таба - Программа) «Россия Федерациясендә яшьләр сәясәте турында» 2020 елның 30 декабрдәгә 489-ФЗ номерлы Федераль закон, «Татарстан Республикасында яшьләр сәясәте турында» 1993 елның 19 октябрдәгә 1983-ХІІ номерлы Татарстан Республикасы Законы (2021 елның 5 маендагы 35-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законы редакциясендә) нигезендә Татарстан Республикасы Лениногорск муниципаль районы территориясендә яшьләр сәясәтенә төп юнәлешләрне гамәлгә ашыру максатларында эшләнә.

Программа чараларын гамәлгә ашыру «Россия Федерациясе субъектларының иң югары вазыйфай затлары (дәүләт хакимиятенә югары башкарма органнары житәкчеләре) эшчәнлегенә нәтижәлеләген һәм Россия Федерациясе субъектларының башкарма хакимияте органнары эшчәнлеген бәяләү турында» Россия Федерациясе Президентының 2021 елның 4 февралдәгә 68 номерлы Указы белән расланган Россия Федерациясе субъектларының иң югары вазыйфай затлары (дәүләт хакимиятенә югары башкарма органнары житәкчеләре) эшчәнлегенә нәтижәлеләген бәяләүгә һәм Россия Федерациясе субъектларының башкарма хакимияте органнары эшчәнлегенә ирешүгә юнәлдерелгән

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2016 елның 4 февралдәгә 63 номерлы карары белән расланган «Лениногорск муниципаль районы» муниципаль берәмлеге Башкарма комитетының 2021 елның 20 октябрдәгә 908 номерлы карары белән расланган «Лениногорск муниципаль районы» Лениногорск муниципаль районында дәүләт яшьләр сәясәтен үстерү стратегиясе» бурычларына ирешүгә, «Россия Федерациясе Президентының 2012 елның 19 декабрдәгә 1666 номерлы Указы белән расланган 2025 елга кадәр чорга Россия Федерациясе дәүләт милли сәясәте стратегиясен гамәлгә ашыруга юнәлдерелгән, Россия Федерациясе Президентының «Россия Федерациясе экстремизмга каршы тору стратегиясе» 2025 елның 20 октябрдәгә 908 номерлы карары белән расланган «2021-2022 елларга Лениногорск муниципаль районында дәүләт яшьләр сәясәтен үстерү стратегиясе» бурычларына ирешүгә юнәлдерелгән, Россия Федерациясе Президентының «Россия Федерациясендә экстремизмга каршы тору стратегиясе турында» 2025 елның 29 февралдәгә 345 номерлы Указы нигезендә актуальләштерелгән.

Программа чаралары планы белән «2024 елга кадәр чорга Россия Федерациясе үсешенә милли максатлары һәм стратегик бурычлары турында» Россия Федерациясе Президентының 2018 елның 7 маендагы 204 номерлы Указын, Россия Федерациясе Хөкүмәтенә 2018 елның 31 октябрдәгә 1288 номерлы «Россия Федерациясе Хөкүмәтендә проект эшчәнлеген оештыру турында» карарын, аерым алганда, «Мәгариф» милли проектының «Социаль активлык» федераль проекты, Россия Федерациясе Хөкүмәтенә «Татарстан Республикасы Хөкүмәтендә проект эшчәнлеген оештыру турында» 2019

елның 20 июнендәге 504 номерлы карарын, Татарстан Республикасында дәүләт яшьләр сәясәтенең өстенлекле юнәлешләре комплексында гамәлгә ашыру чаралары каралган.

3. Программаны гамәлгә ашыруның төп юнәлешләре

1. Лениногорск муниципаль районының уку йортлары һәм гомуми белем бирү мәктәпләре отрядларының волонтерлык эшчәнлеген оештыру-методик тәэмин итү:

Лениногорск муниципаль районында волонтерлык эшчәнлеген оештыруга кагылышлы нигезләмәләр, программалар һәм проектлар эшләү;
район волонтерлык хәрәкәтен оештыручыларга, катнашучыларга методик кулланмалар, мәгълүмат брошюралары эшләү;
районның волонтерлык хәрәкәтенең имидж атрибутикасын эшләү һәм әзерләү;

Лениногорск муниципаль районы иреклеләр семинарлары һәм тренинглары, мәктәпләре һәм слетларын үткөрү.

2. Төрле юнәлешләрдә волонтерлык эшчәнлеген тәэмин итү һәм үстерү:

1) халыкның социаль яктан якланмаган төркемнәре: ятим балалар, инвалидлар, картлар белән волонтерларның эше.

2) граждандык-патриотик:

Бөек Ватан сугышы ветераннарына ярдәм;

Жиңү көненә багышланган тантаналы чаралар оештыру.

3) саламәт яшәү рәвеше, социаль-тискәре күренешләргә профилактикалау:

наркомания, тәмәке бәйлелеге, алкоголизм, ВИЧ/СПИД таралу белән көрәшкә юнәлдерелгән пропаганда акцияләрен оештыру;

профилактика юнәлешендә мәдәни һәм спорт-массакуләм чаралар оештыру;

яшьләр арасында аддитив тотышны профилактикалауга юнәлдерелгән лекцияләр һәм тренинглар курсларын оештыру.

Лениногорск муниципаль районы территориясендә спорт чараларын уздырганда эшләү өчен программалар эшләү һәм волонтерлар әзерләү.

4. Программаны гамәлгә ашыруның нәтижәлелеген бәяләү

Программаны гамәлгә ашыруның нәтижәлелеген бәяләү тәрбия процессының максатчанлыгын, аның системалы, эчтәлекле һәм оештыру характерын, ысулларның фәнни нигезләнүен һәм заманча тәрбия тәэминаты технологияләрен куллануны, тәрбияләү объектларын колачлауны үз эченә алган гомумиләштерелгән бәяләү күрсәткечләре нигезендә гамәлгә ашырыла.

Программаны гамэлгә ашыруның соңгы нәтижәсе булып Лениногорск муниципаль районының волонтерлык берләшмәләре эшчәнлегенең нәтижәлелеген күтәрү, шулай ук волонтерлык (ирекле) эшчәнлегә белән шөгыльләнүче яисә волонтерлык (ирекле) оешмалары эшчәнлегенә жәлеп ителгән гражданның өлешен арттыру торырга тиеш.

ЧАРАЛАР ПЛАНЫ

«2023-2025 елларга Лениногорск муниципаль районында иреклек үсеше» муниципаль программасын гамэлгә ашыру буенча

Программаның юнәлешләре	Юнәлеш чаралары	Вакыты Башкару	Башкаручылар	Финанслау (мең сумнарда)
Оештыру-методик тәэмин итү волонтерлык эшчәнлеге, волонтер хәрәкәтендә катнашучыларны бүлөкләү	Оештыручылар, волонтерлык хәрәкәтендә катнашучылар өчен методик кулланмалар, мәгълүмати брошюралар эшләү	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ «УО» МКУ, «УК» МКУ ЛМР да ТР МТЗ һәм СЗ ОСЗ	-
	Лениногорск муниципаль районы волонтерлык хәрәкәтенң имидж атрибутикасын эшләү һәм әзерләү	системалы рәвештә	«УДМСиТ» МКУ «УО» МКУ, «УК» МКУ ЛМР да ТР МТЗ һәм СЗ ОСЗ	300,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Волонтерлар - профилактик чараларны оештыручылар өчен өйрәтү семинарлары һәм тренингалары үткөрү	аерым план буенча	«УДМСиТ» МКУ ЛМР да ТР МТЗ һәм СЗ ОСЗ	16,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Гомуми белем бирү мәктәпләрендә укучылар һәм студентлар белән очрашулар оештыру һәм үткөрү, аларга Лениногорск муниципаль районының волонтерлык хәрәкәте эшчәнлеге турында мәгълүмат бирү һәм волонтерлар сафына жәлеп итү максатында	аерым план буенча	Патриотик тәрбия буенча координация Советы	10,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Волонтер студентларның Ирекле мәктәпләрдә, Слетларда, түгәрәк өстәлләрдә катнашуын оештыру	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ ЛМР да ТР МТЗ һәм СЗ ОСЗ Уку йортлары	20,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Лениногорск муниципаль районы волонтерлары өчен «Ирекле мәктәп» профильле сменасын оештыру һәм уздыру	июнь-август ел саен	«УДМСиТ» МКУ «УО» МКУ Уку йортлары	Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты карары буенча

Программаның юнәлешләре	Юнәлеш чаралары	Вақыты Башкару	Башкаручылар	Финанслау (мең сумнарда)
	Волонтерлар хәрәкәте атрибутикасын иң яхшы PR-эшкәртүгә конкурс үткөрү	ел саен март-май	«УДМСиТ» МКУ «УК» МКУ	60,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Район массакүләм мәгълүмат чараларында волонтерлык хәрәкәте эшен яктырту	системалы рәвештә	Патриотик тәрбия буенча координация Советы	-
	Волонтерлар хәрәкәте активистларын бүләкләү	елга 1 тапкыр	«УДМСиТ» МКУ	25,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Волонтерлар активы жыелышы 1. Планлаштырылган чараларга эзерлек 2. Флералар басарга, атрибутика сатып алырга.	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ	40,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
Яшьләргә волонтерлык хәрәкәте турында мәгълүмат бирү	Уку йортларында тематик стендлар эшләү һәм булдыру, волонтерлар отрядларына студентларны жәлеп итү буенча күрсәтмә агитация	2023-2025	«УО» МКУ Уку йортлары	агымдагы финанслау
	Яшьләр мохите мониторингы, яшьләрнең игътибарын актуаль проблемаларга жәлеп итү	системалы рәвештә	«УДМСиТ» МКУ Уку йортлары	10,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Башка районнарның һәм шәһәрләрнең волонтерлык оешмалары белән мәгълүмат алмашу һәм эш практикасы	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ ЛМР да ТР МТЗ һәм СЗ ОСЗ	20,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Татарстан Республикасы Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгының «Өлкәннәр һәм инвалидлар йорты» ДАУ, «Игелек бүләкләре» муниципаль бюджет учреждениесе, «Лениногорск муниципаль районындагы МТЗ һәм СЗ «Исток-	аерым план буенча	«УДМСиТ» МКУ ТР Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлыгына	8,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау

Программаның юнәлешләре	Юнәлеш чаралары	Вақыты Башкару	Башкаручылар	Финанслау (мең сумнарда)
	Башлангыч» халыкка социаль ярдәм күрсәтүнең комплекслы үзәге» ДАССУ бинасы		«УК» МКУ Уку йортлары	
	Халыкара волонтер көненә - 5 декабрьдә “Игелекле кешеләр шәһәре” ирекле хәрәкәтен пропагандалауга юнәлтелгән акция	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ «Волонтер» ДЦ	20,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
. социаль-социаль якланмаган катламнар белән эшләү	«Хыял гамәлгә ашыру» проектын гамәлгә ашыру (аз керемле гаиләләрдәге балалар өчен яңа ел бүләкләрен жыю)	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ ТР Хезмәт, халыкны эш белән тәмин итү һәм социаль яклау министрлыгына Уку йортлары	-
	Өлкәннәр көнен бәйрәм итүне оештыру	Ел саен 1 нче октябрь	«УК» МКУ, «УО» МКУ «УДМСиТ» МКУ ТР Хезмәт, халыкны эш белән тәмин итү һәм социаль яклау министрлыгына Уку йортлары	12,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	«Язгы мәрхәмәтлелек атнасы» бөтенроссия акциясе кысасында чаралар	март-апрель 2023-2025	«УДМСиТ» МКУ, «УК» МКУ, МТЗ ОССы һәм ТР СЗ ЛМР, «УО» МКУ, Уку йортлары	8,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Шәһәр һәм республика чараларында катнашу, шулай ук хәйрия фондларына социаль учреждениеләрдә эшләүгә ярдәм итү	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ ЛМР да ТР МТЗ һәм СЗ ОСЗ МКУ «УО», уку йортлары	40,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау

Программан ың юнөлешлэре	Юнөлеш чаралары	Вақыты Башкару	Башкаручылар	Финанслау (мең сумнарда)
	Мөмкинлеклэре чиклэнгән балаларның гаилэлэрэнә бару (өйдә булу)	2023-2025	ТР Хезмэт, халыкны эш белән тээмин итү һәм социаль яклау министрлығы билгеләре ЛМРда	-
	“Детство без слез” балалар белән рәхимсез мөгәмлә профилактикасы акциясе Халыкара балаларны яклау көненә - 1 июньгә туры китереләп.	2023-2025	«Исток-Башлангыч» МТЗ һәм ТР СЗ ЛМР, «Волонтер» ДЦ	10,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Халыкара инвалид көненә багышланган “Йөрәктән йөрәккә” мөмкинлеклэре чиклэнгән балалар өчен чара - 3 декабрь.	2023-2025	«Исток-Башлангыч» МТЗ һәм ТР СЗ ЛМР, «Волонтер» ДЦ	10,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
сәламәт яшәү рәвешен	Сәламәт яшәү рәвеше тематикасы буенча кинофильмнар карау белән кинокичәләр	2023-2025	«УО» МКУ Уку йортлары	
формалашты ру	«Мы поколение свободное от наркотиков! «Мы поколение свободное от наркотиков!» Халыкара наркомания һәм наркобизнес белән көрәш көненә Кушыл! «багышланган акция үткәрү «Без буын наркотиклардан ирекле!	ел саен 26 июнь	«УО» МКУ Уку йортлары	8,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
Яшьләр арасында	Халыкара тартудан баш тарту көненә багышланган чаралар үткәрү	ел саен ноябрьнең өченче пәнжешәмбесе	«УДМСит» МКУ	12,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
бәйлелекне беренчел профилакти калау	Бөтендөнья СПИДка каршы көрәш көненә багышланган акция үткәрү	ел саен 1 декабрьгә кадәр	«УДМСит» МКУ	4,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
• •	«Территория Мы!» Фестивален эзерләү һәм уздыру	ел саен 1 декабрьгә кадәр	«УДМСит» МКУ Уку йортлары	20,0 агымдагы счет исәбеннән

Программаның юнәлешләре	Юнәлеш чаралары	Вақыты Башкару	Башкаручылар	Финанслау (мең сумнарда)
				финанслау
КОМИТЕТЫ	«Без спортта!» һәм «Баш тарт! Бу жиңел!» Студентлар һәм ирекле берләшмәләр арасында наркоманияне профилактикалау һәм сәламәт яшәү рәвешен формалаштыру проектлары республика конкурсында катнашу өчен	ел саен апрель-сентябрь	«УДМСиТ» МКУ	12,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Бөтендөнья тәмәке төтенсез көне «Синең сайлау!» акциясе	ел саен 31 май,	«УДМСиТ» МКУ Уку йортлары	8,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	ВИЧ/СПИД таралуга каршы көрәшкә юнәлдерелгән чаралар үткөрү	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ «УК» МКУ Уку йортлары	Агымдагы финанслау
	Социаль проблемалар буенча плакатлар әзерләү һәм тарату	2023-2025	Уку йортлары	-
	«Без наркотикларга каршы!» ПАВ куллануны профилактикалауга юнәлтелгән акция Халыкара наркоманиягә каршы көрәш көненә - 26 июньгә багышланган.	2023-2025	ТР Хезмәт, халыкны эш белән тәэмин итү һәм социаль яклау министрлығының «Исток-Башлангыч» халыкка социаль хезмәт күрсәтү комплекслы үзәге, «Волонтер» өстәмә үзәге	20,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Район, республика спорт-массакүләм чараларын уздыруда катнашу	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ Уку йортлары	-
	Психоактив матдәләргә куллануны профилактикалау чараларын үткөрү	2023-2025	ТР МТЗиСЗ ЛМРда	-
	Бөтенроссия аеклык көне кысаларында чаралар	ел саен Сентябрь	«УДМСиТ» МКУ «УО» МКУ	

Программаның юнәлешләре	Юнәлеш чаралары	Вақыты Башкару	Башкаручылар	Финанслау (мең сумнарда)
	«Мөстәкыйль балалар» антинаркотик проекты эше: акцияләр, тренингләр үткәрү, буклетлар, брошюралар, шәһәр һәм район халкына листовкалар өлөшү	2023-2025	«Мөстәкыйль балалар» антинаркотик проекты житәкчеләре	
Гражданның патриотик	РФ һәм ТР дәүләт символларын популярлаштыру буенча чаралар үткәрү (плакатлар, патриотик җырлар конкурсы һ.б.)	ел саен Декабрь	«УДМСиТ» МКУ «УО» МКУ Уку йортлары	20,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
программаның	Бөек Ватан сугышы ветераннары, тол хатыннары һәм локаль сугышларда катнашучылар белән очрашулар	ел саен Февраль	«УДМСиТ» МКУ «УО» МКУ Уку йортлары	4,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Төрле милләт студентлары белән очрашуларда мәдәният һәм тарих белән танышу, милләтара мөнәсәбәтләрне ныгыту максатыннан катнашу (1 Май алдыннан)	ел саен Апрель	«УДМСиТ» МКУ Уку йортлары	12,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Бөек Ватан сугышында Җиңүне бәйрәм итүгә багышланган чараларда катнашу: Георгий тасмаларын тарату; 9 майда Парадта катнашу;	ел саен Май	МКУ «УДМСиТ», МКУ «УО», МКУ «УК» МКУ, «Исток-Башлангыч» КЦСОН ГАУСО МТЗ һәм СЗ РТ СЗ, уку йортлары, «Волонтер» ДЦ	20,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	«Боевой листок» конкурсында катнашу	ел саен Май	«УДМСиТ» МКУ «УО» МКУ Уку йортлары	4,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Бөек Ватан сугышы ветераннарын хөрмәтләү	ел саен Май	«УДМСиТ» МКУ, «УО» МКУ, «УК» МКУ, уку йортлары	8,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау

Программаның юнәлешлэре	Юнәлеш чаралары	Вакыты Башкару	Башкаручылар	Финанслау (мең сумнарда)
	Ветераннарны өйлэрэнә котлаулар һәм истәлекле бүләкләр тапшыру белән танышу	ел саен Май	«УДМСиТ» МКУ, «УО» МКУ, «Волонтер» балалар үзәге, уку йортлары	20,0 агымдагы счет исәбеннән финанслау
	Ялгыз яшәүче Бөек Ватан сугышы ветераннарына һәм тол хатыннарга ярдәм итү	2023-2025	«УДМСиТ» МКУ «УО» МКУ, «Волонтер» спорт үзәге, уку йортлары	-